
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Antonio Limone 
N.ro           del   

 

Parere del Direttore Amministrativo Dott.ssa Genoveffa Vitale

Favorevole                                                         
                                                                         
                                                                                            

Parere del Direttore Sanitario Dott. Domenico Perri

Favorevole                                                         
                                                                         
                                                                                            

Il Direttore Generale
Dott. Antonio Limone

La presente deliberazione si compone di n.ro 32 pagine, di cui n.ro 26 pagine di allegati che formano parte integrante e sostanziale della stessa. 
I nomi e gli hash dei soli documenti allegati all’albo, riportati nell’ultima pagina della delibera, costituiscono metadati che ne garantiscono 
l’identificazione e l’integrità.
Il presente Atto contiene dati sensibili: No

Il/I Dirigente/i e/o il/i Responsabile/i del procedimento propone/propongono la seguente deliberazione attestando, con la seguente 
sottoscrizione che il provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli 
effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa.
Ruolo Nominativo Firma

L’Estensore Salvatore Grillo

Il Responsabile del Procedimento Dott. Saverio Misso

Il Direttore della U.O.C. Dott. Saverio Misso

Non favorevole
(con motivazione allegate al 
presente atto)

Non favorevole
(con motivazione allegate al 
presente atto)

Oggetto: Adozione Linee Guida Trasporto Unità di Sangue ed Emocomponenti e dei relativi Campioni Biologici 
- ASL Caserta

Struttura Proponente: U.O.C. Medicina Trasfusionale e Immunoematologia

Revisore
280

Revisore
09/03/2026 16:54:04



 
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. MEDICINA TRASFUSIONALE E IMMUNOEMATOLOGIA 
 
Premesso: che l’articolo 6, comma 1, lettera a), della legge 21 ottobre 2005 n. 219 “Nuova 
disciplina delle attività trasfusionali e della produzione nazionale degli emoderivati” e successive 
modificazioni e integrazioni, demanda ad uno o più accordi Stato Regioni, l'individuazione della 
uniforme erogazione dei livelli essenziali di assistenza in materia di attività trasfusionali, nonché 
dell’omogeneizzazione e standardizzazione delle attività trasfusionali su tutto il territorio 
nazionale, comprese quelle svolte presso le strutture sanitarie pubbliche e private, prive di 
servizio trasfusionale; 

che il decreto legislativo 20 dicembre 2007, n. 261 “Revisione del decreto legislativo 19 agosto 
2005, n. 191, recante attuazione della direttiva 2002/98/CE” stabilisce norme di qualità e di 
sicurezza per la raccolta, il controllo, la lavorazione, la conservazione e la distribuzione del 
sangue umano e dei suoi componenti”; 

che il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 207, recante “Attuazione della direttiva 
2005/61/CE che applica la direttiva 2002/98/CE per quanto riguarda la prescrizione in tema di 
rintracciabilità del sangue e degli emocomponenti destinati a trasfusioni e la notifica di effetti 
indesiderati ed incidenti gravi” 

che il decreto legislativo 9 novembre 2007 n. 208, recante: “Attuazione della direttiva 
2005/62/CE che applica la direttiva 2002/98/CE per quanto riguarda le norme e le specifiche 
comunitarie relative ad un sistema di qualità per i servizi trasfusionali”; 

che il decreto legislativo 19 marzo 2018 n. 19, recante “Attuazione della direttiva (UE) 2016/1214 
della Commissione del 25 luglio 2016, recante modifica della direttiva 2005/62/CE per quanto 
riguarda le norme e le specifiche del sistema di qualità per i servizi trasfusionali”; 

che il decreto del Ministro della Salute 2 novembre 2015 stabilisce "Disposizioni relative ai 
requisiti di qualità e sicurezza del sangue e degli emocomponenti". 

Atteso: che in data 25 maggio 2017 la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano ha approvato l’accordo recante “Schema 
tipo di convenzione tra le strutture pubbliche provviste di servizi trasfusionali e quelle pubbliche 
e private accreditate e non accreditate, prive di servizio trasfusionale, per la fornitura di sangue 
e suoi prodotti e di prestazioni di medicina trasfusionale” (Rep. atti n. 85/CSR); 

Preso atto: delle Linee Guida per il trasporto delle unità di sangue ed emocomponenti e dei 
relativi campioni biologici del Centro Nazionale Sangue (LG CNS 06 Rev. 0 – 21/02/2020), come 
documento di riferimento tecnico-scientifico nazionale per le attività di trasporto; 

Pagina 2 di 6



 
Richiamato: il Decreto Dirigenziale Regione Campania n° 219 del 23/06/2021 ad oggetto 
“Modalità trasporto sangue e materiali biologici”; 

Considerato la necessita di adottare lenee-guida aziendali riguardanti confezionamento e 
trasporto di sangue e materiali biologici; 

Preso atto che il trasporto delle unità di sangue intero, degli emocomponenti e dei campioni 
biologici è una fase critica del processo trasfusionale, con esigenze rigorose di conservazione, 
integrità e tracciabilità; 

Letta: la comunicazione del Direttore della Struttura Regionale di Coordinamento delle Attività 
Trasfusionali della Regione Campania, Dott. Saverio Misso, avente per oggetto 
“raccomandazioni sul corretto processo di trasporto delle unità di sangue e degli 
emocomponenti”. 

Ritenuto: necessario adeguare le prassi operative aziendali alle suddette linee guida, al fine di: 

1. garantire la sicurezza, la qualità e l’integrità delle unità di sangue, degli emocomponenti 
e dei campioni biologici durante le operazioni di trasporto tra strutture interne ed esterne; 

2. uniformare le modalità operative e di controllo; 
3. assicurare la tracciabilità completa di tutte le fasi di movimentazione; 

 
Dichiarata la regolarità giuridico-amministrativa della presente proposta di provvedimento, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, nel rispetto delle proprie competenze, funzioni e 
responsabilità; 

Dichiarato che non sussistono motivi ostativi a procedere ed oneri di spesa a carico 
dell’Azienda, attesa la piena conformità alle disposizioni di legge ed ai regolamenti aziendali e 
che non sussiste conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90.  

Tutto ciò premesso, argomentato ed attestato, il sottoscritto 

                                      

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Per tutti i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente trascritti e riportati di adottare 

il presente provvedimento, e nello specifico: 

- di adottare all’interno dell’Azienda – ASL Caserta - Linee Guida trasporto per il trasporto 
unità di sangue ed emocomponenti e dei relativi campioni biologici ASL Caserta (all. 1); 

- di prendere atto che il presente provvedimento non comporta costi per le l’azienda; 

- di garantire le previste forme di registrazione e pubblicità dell’atto secondo legge; 

Pagina 3 di 6



 
- di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale nonché alla Direzione 

Sanitaria Aziendale, alle Direzioni Sanitarie dei Presidi Ospedalieri e dei Distretti Sanitari 

Aziendali; 

- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio On-line ai sensi 

dell’art.32-comma 1- della legge 18 giugno 2009.n.69 e dell’art. 18-comma 3- della L. R. 

27 gennaio 2012, n. 1.  

- di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento.                                                                                                  

 

 

Il Direttore della UOC MEDICINA TRASFUSIONALE E IMMUNOEMATOLOGIA 
Dr Saverio Misso 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Antonio Limone, in virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. n.108 del 08/08/2025 in 
esecuzione della D.G.R.C. n. 490 del 17/07/2025, alla stregua dell’istruttoria espletata e 
riassunta in narrativa, 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità 

in frontespizio indicata; 

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
DELIBERA 

per tutti i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente trascritti e riportati, di 

adottare il presente provvedimento, sulla scorta ed in conformità della proposta:  

- di adottare all’interno dell’Azienda – ASL Caserta - Linee Guida trasporto per il trasporto 
unità di sangue ed emocomponenti e dei relativi campioni biologici ASL Caserta (all. 1); 

- di prendere atto che il presente provvedimento non comporta costi per le l’azienda; 

- di garantire le previste forme di registrazione e pubblicità dell’atto secondo legge; 

- di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale nonché alla Direzione 

Sanitaria Aziendale, alle Direzioni Sanitarie dei Presidi Ospedalieri e dei Distretti Sanitari 

Aziendali; 

Pagina 4 di 6



 
- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio On-line ai sensi 

dell’art.32-comma 1- della legge 18 giugno 2009.n.69 e dell’art. 18-comma 3- della L. R. 

27 gennaio 2012, n. 1.  

- di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento.                                                                                                  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Antonio Limone 
FIRMATO DIGITALMENTE

Pagina 5 di 6



 

 

 

Le impronte digitali dei documenti allegati alla Delibera sono riportate di seguito: 

 

• Allegato 1.pdf (1,1 MB) (Pubblicato)  - 
3235bc92f04cb1447ad9c161e250a192ec22b2f80ea040ce0e06acff3b4dc356 

 

 

 

Pagina 6 di 6


		2026-03-04T15:53:43+0100


		2026-03-04T15:53:49+0100


		2026-03-06T10:32:02+0100


		2026-03-09T16:35:50+0100


		2026-03-09T16:54:08+0100




